
RAPORT PËR KONTROLLIN E DOKUMENTEVE TË PUBLIKUARA DHE INFORMATAVE QË KOMUNAT, BNJVL DHE QENDRAT PËR ZHVILLIM TË 
RAJONEVE PLANORE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT SI POSEDUES TË INFORMATAVE JANË TË OBLIGUARA T'I PUBLIKOJNË NË 

UEB-FAQET E TYRE: 
 
 

Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informata me Karakter Publike, në përputhje me kompetencat e saj, ka bërë monitorim 

të 88 poseduesve, gjegjësisht në ueb-faqet e komunave, të Bashkësisë së Njësive të Vetëqeverisjes Lokale dhe Qendrave për Zhvillim. të Rajoneve 

Planifikuese, dhe të publikuar në Listën e poseduesve të informacionit në faqen e internetit të Agjencisë. Monitorimi është kryer në periudhën 

1-20 korrik 2021. Departamenti për Bashkëpunim dhe Analizë ishte përgjegjës për monitorimin e publikimit të plotë të dokumenteve dhe 

informacioneve që poseduesit e informacionit janë të detyruar t'i publikojnë në ueb-faqet e tyre sipas nenit 10 të Ligjit për Qasje të Lirë në 

Informata me Karakter Publik. 

Informacioni i publikuar në mënyrë proaktive i mbajtësve duhet të jetë lehtësisht i aksesueshëm dhe i kuptueshëm, i përdorshëm, i rëndësishëm 

për qytetarët dhe i përditësuar rregullisht. Informimi është parakusht për një qeveri të përgjegjshme dhe bazë për procese demokratike - 

informacioni për punën e mbajtësve u mundëson qytetarëve të nxjerrin përfundime adekuate dhe të marrin pjesë në vendimmarrje për çështje 

që janë në interes të tyre. Transparenca dhe aksesi në informacionin publik janë instrumente të pandashme në luftën kundër korrupsionit. 

Duhet theksuar se faqet e internetit të pronarëve të monitoruar përditësohen sipas aktiviteteve të tyre dhe kanë funksionin e tyre si informatori 

i parë për qytetarët dhe shërbimet që ata ofrojnë. Megjithatë, duhet theksuar se në pjesën më të madhe, ueb faqet e poseduesve të 

informacionit nuk i publikojnë të dhënat nga kompetencat e tyre dhe nuk i sistemojnë informacionet në përputhje me nenin 10 të Ligjit për SPIJK. 

Gjithashtu duam të theksojmë se informacioni i pa sistemuar krijon konfuzion tek qytetarët për akses të lehtë në informacionin që u nevojitet, 

dhe është në përputhje me detyrimin ligjor për transparencë të poseduesve të informacionit të natyrës publike. Prandaj, apelojmë tek autoritetet 

komunale që informacionin ta vënë në dispozicion për përdorim nga qytetarët me maksimum tre klikime. “Qytetarë të informuar, qytetarë të 

kënaqur”, kjo është maksimumi për qeverisje komunale transparente. 

Sipas metodologjisë së përcaktuar, sipas nenit 10 të ligjit, është bërë kontroll nëse poseduesit e monitoruar i kanë publikuar të 22 kategoritë e 

informacionit që janë të detyruar t'i publikojnë në uebsajtet e tyre dhe nëse informacioni i publikuar është i plotë dhe aktual. -data. Domethënë, 

çdo lloj informacioni i publikuar plotësisht dhe i përditësuar është vlerësuar me 1 pikë, çdo publikim i pjesshëm i informacionit të kërkuar është 

vlerësuar me 0.5 pikë dhe çdo informacion i papublikuar (ose i publikuar në mënyrë jotransparente) është vlerësuar me 0 pikë. 
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Në varësi të numrit total të pikëve që kanë marrë mbajtësit e monitoruar në lidhje me dokumentet dhe informacionet e nevojshme të publikuara 

në përputhje me nenin 10 të ligjit, është bërë një klasifikim i shkallës së përmbushjes së detyrimit ligjor për transparencën aktive të tyre, si më 

poshtë. : mbajtësit me shumë nivele të ulëta transparence që kanë nga 0 deri në 6 pikë, me një nivel të ulët midis 7 dhe 10 pikë, mbajtës të 

nivelit të mesëm midis 10 dhe 14 pikë dhe me një nivel të lartë transparence midis 17 dhe 22 pikë. Duke vepruar kështu, u konstatua se 8 mbajtës 

kanë një nivel të lartë transparence në lidhje me informacionin e publikuar, 39 kanë një nivel mesatar të transparencës, 24 kanë një nivel të ulët 

dhe 17 kanë një nivel shumë të ulët të përmbushjes për sa i përket transparencës aktive. . 

Nga monitorimi rezultoi se komuna e Vallandovës ka 20 pikë nga 22 të mundshme sipas nenit 10 të Ligjit për SPIJK, e ndjekur nga komuna Demir 

Hisar dhe Koçani me nga 19 pikë. Si shembuj të mirë, të cilët kanë respektuar nenin 10 në mënyrë të shpejtë dhe të thjeshtë, komunat e 

Vallandovës dhe Demir Hisarit kanë sistemuar 22 kategoritë e kërkuara në përputhje me detyrimin ligjor si vijon:                                         

Komuna Vallandovë: 

https://www.valandovo.gov.mk/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%

D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BD

%D0%BE%D1%81%D1%82.aspx   

Dhe Komuna Demir Hisar:  

https://www.demirhisar.gov.mk/sloboden-pristap-do-informacii.html 

Me këta dy shembuj duam t'u theksojmë autoriteteve tjera komunale që të rregullojnë transparencën aktive të faqeve të tyre të internetit duke 

ndjekur këta pronarë, gjë që do t'i afrojë operimet e tyre me qytetarët dhe do të rrisë transparencën dhe llogaridhënien e tyre. 

Agjencia, duke kryer monitorimin, konstatoi se transparenca aktive mes mbajtësve është ende në një nivel që kërkon nga bashkitë të 

përmirësojnë proaktivitetin e tyre ndaj qytetarëve dhe informacionin që publikojnë ta vendosin në një baner/link të veçantë nën titullin LISTA E 

INFORMACIONEVE, në mënyrë që e njëjta të jetë në dispozicion të aplikantëve dhe në këtë mënyrë do të zvogëlohet numri i kërkesave për qasje 

të lirë në informacione publike.  

Dhe në të ardhmen, në trajnimet që Agjencia organizon në vazhdimësi për zyrtarët me mbajtës të informacionit, do të theksojë transparencën 

aktive dhe zbatimin konsekuent të nenit 10 të Ligjit për QLIKP, sepse në këtë mënyrë mbajtësit i ndihmojnë qytetarët që të kuptojnë më mirë 

funksionimin e institucionet, të drejtat dhe detyrimet e tyre, mënyra se si ato mund të ndikojnë në marrjen e vendimeve që reflektohen në jetën 

https://www.valandovo.gov.mk/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82.aspx
https://www.valandovo.gov.mk/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82.aspx
https://www.valandovo.gov.mk/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82.aspx
https://www.demirhisar.gov.mk/sloboden-pristap-do-informacii.html
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dhe punën e tyre të përditshme, si dhe për t'ua lehtësuar aksesin në shërbimet e ofruara nga institucionet nën juridiksionin e vetëqeverisjes 

lokale.  

 

TABELA ME POSEDUESIT E RRADHITUR: 

 

Numri 
rendor. Komuna Pika Legjenda 

1 Komuna Vallandovë 20 Komuna me nivel të lartë të trasnparencës 

2 Komuna Demir Hisar 19   

3 Komuna Koçan  19   

4 Komuna Manastir  18,5   

5 Komuna Kriva Pallankë 18   

6 Komuna Veles  17,5   

7 Komuna Berovë 17,5   

8 Komuna Dellçevë 17   

9 Komuna Ohër  16 Komuna me nivel të mesëm të trasnparencës 

10 Komuna Shtip 16   

11 Komuna Çashkë 16   

12 Komuna Konçe 15,5   

13 Komuna Gjevgjeli 15,5   

14 Komuna Prilep 15   

15 Komuna Sv. Nikole 15   

16 Komuna Zërnovc 14,5   

17 Komuna Kumanovë  14,5   

18 Komuna Makedonska Kamenicë 14,5   

19 Komuna Karposh  14,5   

20 Komuna Novaci 14   

http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b0%d0%bb%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%be%d0%b2%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b4%d0%b5%d0%bc%d0%b8%d1%80-%d1%85%d0%b8%d1%81%d0%b0%d1%80/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%ba%d0%be%d1%87%d0%b0%d0%bd%d0%b8/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b1%d0%b8%d1%82%d0%be%d0%bb%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%ba%d1%80%d0%b8%d0%b2%d0%b0-%d0%bf%d0%b0%d0%bb%d0%b0%d0%bd%d0%ba%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b5%d0%bb%d0%b5%d1%81/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b1%d0%b5%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d1%87%d0%b5%d0%b2%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%be%d1%85%d1%80%d0%b8%d0%b4/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bf/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d1%87%d0%b0%d1%88%d0%ba%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%ba%d0%be%d0%bd%d1%87%d0%b5/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b3%d0%b5%d0%b2%d0%b3%d0%b5%d0%bb%d0%b8%d1%98%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%bf%d1%80%d0%b8%d0%bb%d0%b5%d0%bf/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d0%b2%d0%b5%d1%82%d0%b8-%d0%bd%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%bb%d0%b5/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b7%d1%80%d0%bd%d0%be%d0%b2%d1%86%d0%b8/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b0%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%bc%d0%b0%d0%ba%d0%b5%d0%b4%d0%be%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b0-%d0%ba%d0%b0%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%86%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%ba%d0%b0%d1%80%d0%bf%d0%be%d1%88/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%86%d0%b8/
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21 Komuna Vasilevë 14   

22 Komuna Qendër  13,5   

23 Komuna Strumicë 13,5   

24 Komuna Krushevë 13,5   

25 Komuna Probishtip 13,5   

26 Komuna Mavrovë dhe Rostushë  13,5   

27 Komuna Makedonski Brod 13,5   

28 Komuna Gradsko 13,5   

29 Komuna Debërca 13   

30 Komuna Pehçevë 13   

31 Komuna Bosillovë 13   

32 Komuna Gazi Babë 12,5   

33 Komuna Radovish 12,5   

34 Komuna Resnje 12,5   

35 Komuna Bogdanc  12   

36 Komuna Novo Sellë 12   

37 Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planor Lindor – Shtip  12   

38 Komuna Kavadar  11,5   

39 Komuna Mogillë 11,5   

40 Komuna Vinicë 11,5   

41 Qyteti i Shkupit 11   

42 Komuna Aerodrom  10,5   

43                                             Komuna Kisella Vodë 10,5   

44 Komuna Zhelinë 10,5   

45 Komuna Çeshiovë – Obleshevë  10   

46 Qendra për zhvillimin e rajonit planor të Vardarit - Veles 10   

47 Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planor Juglindor - Strumicë 10   

http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b0%d1%81%d0%b8%d0%bb%d0%b5%d0%b2%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d1%86%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b0%d1%80/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%82%d1%80%d1%83%d0%bc%d0%b8%d1%86%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%ba%d1%80%d1%83%d1%88%d0%b5%d0%b2%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%bf%d1%80%d0%be%d0%b1%d0%b8%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bf/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%bc%d0%b0%d0%b2%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%be-%d0%b8-%d1%80%d0%be%d1%81%d1%82%d1%83%d1%88%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%bc%d0%b0%d0%ba%d0%b5%d0%b4%d0%be%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d0%b1%d1%80%d0%be%d0%b4/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b3%d1%80%d0%b0%d0%b4%d1%81%d0%ba%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b4%d0%b5%d0%b1%d0%b0%d1%80%d1%86%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%bf%d0%b5%d1%85%d1%87%d0%b5%d0%b2%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b1%d0%be%d1%81%d0%b8%d0%bb%d0%be%d0%b2%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b8-%d0%b1%d0%b0%d0%b1%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%b4%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%88/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d1%80%d0%b5%d1%81%d0%b5%d0%bd/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b1%d0%be%d0%b3%d0%b4%d0%b0%d0%bd%d1%86%d0%b8/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%be-%d1%81%d0%b5%d0%bb%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%ba%d0%b0%d0%b2%d0%b0%d0%b4%d0%b0%d1%80%d1%86%d0%b8/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%bc%d0%be%d0%b3%d0%b8%d0%bb%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b8%d0%bd%d0%b8%d1%86%d0%b0/
http://komspi.mk/%d0%b3%d1%80%d0%b0%d0%b4-%d1%81%d0%ba%d0%be%d0%bf%d1%98%d0%b5-2/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b0%d0%b5%d1%80%d0%be%d0%b4%d1%80%d0%be%d0%bc/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b6%d0%b5%d0%bb%d0%b8%d0%bd%d0%be/
http://komspi.mk/%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d1%87%d0%b5%d1%88%d0%b8%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%be-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b5%d1%88%d0%b5%d0%b2%d0%be/
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48 Komuna Kërçovë 9,5 Komuna me nivel të ulët të trasnparencës 

49 Komuna Rosoman 9,5   

50 Komuna Qendra Zhupë  9,5   

51 Komuna Kratovë 9   

52 Komuna Dibër  9   

53 Komuna Tetovë 9   

54 Oпштина Petrovec 9   

55 Komuna Ilinden 9   

56 BNJVL 9   

57 Komuna Vevçan 8,5   

58 Komuna Karbinc  8,5   

59 Komuna Bërvenicë 8,5   

60 Komuna Dollneni  8   

61 Komuna Negotinë 8   

62 Komuna Strugë 8   

63 Komuna Sopishte 8   

64 Komuna Gjorçe Petrov 7,5   

65 Komuna Demir Kapi 7,5   

66 Komuna Gostivar 7,5   

67 Komuna Shuto Orizarë 7,5   

68 Komuna Bogovinë 7,5   

69 Komuna Rankoc  7,5   

70 Komuna Tearcë 7,5   

71 Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planor Jugperëndimor - Strugë 7   

72 Komuna Butel 6,5 Komuna me nivel shum të ulët të trasnparencës 

73 Komuna Saraj 6,5   

74 Komuna Krivogashtan 6   
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6 
 

75 Komuna Çair 6   

76 Qendra për zhvillimin e rajonit planor të Shkupit-Shkup 6   

77 Komuna Likovë 5   

78 Komuna Llozovë 5   

79 Komuna Studeniçan 5   

80 Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planifik Verilindor-Kumanovë 5   

81 Komuna Jegunoc  4   

82 Komuna Dojran 3,5   

83 Komuna Çuçer Sandevë  3   

84 Komuna Staro Nagoriçan  3   

85 Komuna Pllasnicë 2,5   

86 Komuna Zelenikovë 2,5   

87 Komuna Vrapçisht 2   

88 Komuna Haraçinë 2   
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